
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 1 de 5 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº. 09 DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
Divulga o Cronograma da Prova Objetiva e o Conteúdo Programático do PSTV-2019/UFGD 

 
A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 

DOURADOS, em exercício, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Edital CCS nº. 22 de 14 de 

dezembro de 2018, contido nos autos do Processo Administrativo nº. 23005.014156/2018-61, RESOLVE: 

 
 
1.  DIVULGAR, na forma do Anexo I, o CRONOGRAMA das Provas Objetivas dos cursos de AGRONOMIA, 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS E PSICOLOGIA do PSTV-2019/UFGD 

 

2. DIVULGAR, na forma do Anexo II, o CONTEÚDO PROGRAMÁTICO dos cursos de AGRONOMIA, CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS E PSICOLOGIA do PSTV-2019/UFGD, regido pelo Edital CCS nº. 22/2018. 

 
 

Marta Terezinha Grattão Lopes 
Coordenadora do Centro de Seleção em exercício 

  

http://portal.ufgd.edu.br/


  

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 2 de 5 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº. 09 DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 
 

ANEXO I – CRONOGRAMA 
 

Fase de Provas 

Apenas para Cursos com mais inscritos que vagas (AGRONOMIA, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E PSICOLOGIA) 

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Período de solicitação de 

atendimento diferenciado 

21 a 23 de janeiro de 2019 De acordo com orientações deste 

Edital 

Das 13h do primeiro 

dia de inscrição às 17h 

do último dia. 

Divulgação dos atendimentos 

diferenciados indeferidos 

24 de janeiro de 2019 Pela Internet, no endereço 

eletrônico 

https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2019    

A partir das 17h 

Recurso contra os atendimentos 

diferenciados indeferidos 

25 a 28 de janeiro de 2019 Pela área restrita do candidato, de acordo com orientações 

do Edital Específico 

Homologação dos atendimentos 

diferenciados 

29 de janeiro de 2019 Pela Internet, no endereço 

eletrônico 

https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2019   

A partir das 17h 

Edital de Convocação para a Prova 

Objetiva e Divulgação do 

Ensalamento. 

04 de fevereiro de 2019 Pela Internet, no endereço 

eletrônico 

https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2019   

A partir das 17h 

Realização da prova. 

 

10 de fevereiro de 2019 Locais indicados na confirmação da 

inscrição – Área restrita do 

Candidato 

Das 8 às 12 horas 

Divulgação do gabarito preliminar. 11 de fevereiro de 2019 Pela Internet, no endereço 

eletrônico 

https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2019   

A partir das 17h 

Recurso ao gabarito preliminar. 12 e 13 de fevereiro de 2019 Pela área restrita do candidato, de acordo com orientações 

do Edital Específico 

Resposta aos recursos. 18 de fevereiro de 2019 Pela Internet, no endereço 

eletrônico 

https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2019   

A partir das 17h 

Divulgação do gabarito oficial. 18 de fevereiro de 2019 Pela Internet, no endereço 

eletrônico 

https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2019   

A partir das 17h 

Divulgação do resultado preliminar 

do Processo de Transferência 

Voluntária.  

19 de fevereiro de 2019 Pela Internet, no endereço 

eletrônico 

https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2019   

A partir das 17h 

http://portal.ufgd.edu.br/
https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2017-2
https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2017-2
https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2017-2
https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2017-2
https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2017-2
https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2017-2
https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2017-2


  

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 3 de 5 

Fase de Processamento Final 

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Recurso do Resultado Preliminar 20 e 21 de fevereiro de 2019 Pela área restrita do candidato, de acordo com orientações 

do Edital Específico 

Resposta ao Recurso do Resultado 

Preliminar 

25 de fevereiro de 2019 Pela Internet, no endereço 

eletrônico 

https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2019   

A partir das 17h 

Homologação do resultado final do 

Processo de Transferência Voluntária  

25 de fevereiro de 2019 Pela Internet, no endereço 

eletrônico 

https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2019   

A partir das 17h 

Fase de Chamadas e Matrícula 

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Convocação para matrícula Processo 

de Transferência Voluntária 

Para Cursos com MAIS candidatos 

que vagas, ou seja, candidatos que 

realizaram provas. 

26 de fevereiro de 2019 Pela Internet, no endereço 

eletrônico 

https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2019 

A partir das 17h 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://portal.ufgd.edu.br/
https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2017-2
https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2017-2
https://cs.ufgd.edu.br/pstv/2017-2


  

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 4 de 5 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº. 09 DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
 

AGRONOMIA 
Conteúdo: 

 Elementos do clima e a produção agrícola 

 Estatística e experimentação agrícola: interpretação de resultados 

 Beneficiamento de grãos e sementes: psicrometria, higroscopia, secagem e aeração 

 Melhoramento vegetal e biotecnologia na agricultura 

 Fertilidade do solo e nutrição de plantas: dinâmica dos nutrientes no solo e na planta 

 Produção de grãos de culturas agrícolas 

 Manejo integrado de doenças e pragas 

 Fruticultura e silvicultura: exploração em sistemas integrados 

 Sistemas de irrigação por aspersão 

 Manejo e conservação de recursos naturais 

 Mecanização e agricultura de precisão 

 Produção e tecnologia de sementes 

 Propagação de plantas em olericultura 

Bibliografia 

ARAUJO, Ricardo Silva ...[et al.]. Cultura do feijoeiro comum no Brasil. Piracicaba: POTAFOS, 1996. 786p. 

BANZATTO DA; KRONKA SN. 2006. Experimentação agrícola. 4. ed. Jaboticabal: FUNEP, 237 p. 

BERGAMIN FILHO, A; Kimati, H; Amorim, L. Manual de Fitopatologia: princípios e conceitos, vol.I. São Paulo: Ed. Agronômica Ceres. 

1995. 919 p. 

BERTONI, J.; Lombardi Neto, F. Conservação do solo. São Paulo: Íconi, 1990. 355p. 

BISCARO, G. A. Sistemas de Irrigação por Aspersão. Ed. UFGD. Dourados, 2009, 130 p. 

BORÉM, A.; Giúdice, M. P.; Queiroz, D. M.; Mantovani, E. C.; Ferreira, L. R.; Valle, F. X. R.; Gomide, R. L.(ed.). Agricultura de Precisão. 

Viçosa: Editora UFV. 2000. 467p. 

BORÉM, A.; MIRANDA, G.V. Melhoramento de plantas. 5.ed. Viçosa: UFV, 2009. 529p. 

CARVALHO, N.M.; NAKAGAWA, J. Sementes: ciência, tecnologia e produção. 5.ed. Jaboticabal: FUNEP, 2012. 590p. 

DANIEL, O. Silvicultura de espécies de rápido crescimento. DCA/UFGD, 2008. 191p. 

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, Londrina. Tecnologias de produção se soja - Região Central do Brasil 2005. Londrina: 

EMBRAPA SOJA, 2005. 239p. (Sistemas de produção/Embrapa Soja ; 6) 

FANCELLI, Antonio Luis; Dourado, Durval. Milho. Piracicaba: ESALQ, 2005. 149p. 

FAQUIN, Valdemar. Nutrição mineral de plantas. Lavras: ESAL - FAEPE, 1994. 227p. 

FIGUEIRa, Fernando Antonio Reis. Novo manual de olericultura. Vicosa: UFV, 2003. 412p. 

FORNASIERI, J. L. org. I Curso de Fruticultura Tropical e suas Potencialidades para Mato Grosso do Sul. Dourados, 1988. Anais. Campo 

Grande : UFMS, Imprensa Universitária, 1988. 87p 

GALLO, Domingos; NAKANO, Octavio. Entomologia agrícola. Piracicaba: FEALQ, 2002. 920p. 

MIALHE, L. G. Manual de mecanização agrícola. Sao Paulo: Agronomica Ceres, 1974. 301p. 

PEREIRA, ANTONIO ROBERTO; ANGELOCCI, LUIZ ROBERTO; SENTELHAS, PAULO CESAR. Agrometeorologia: fundamentos e aplicações 

práticas. Guaíba: Agropecuária, 2002. 478p. 

RAIJ, Bernardo Van. Fertilidade do solo e adubação. Piracicaba: AGRONOMICA CERES - ASSOC. BRAS. PARA PESQ. DA POTASSA E DO 

FOSFATO, 1991. 343p. 

Weber, Erico A.. Armazenagem agrícola. Porto Alegre: Kepler Weber Industrial, 1995. 395p. 
 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
 

 Noções Básicas de Contabilidade: Conceito; Objeto de Estudo; Objetivos; Usuários e Áreas de atuação. 

 Princípios Fundamentais de Contabilidade: Resolução CFC 750/1995 e 1282/2010; Comitê de Pronunciamentos Contábeis. 

 Demonstrações Financeiras: Conceito de Demonstrações Financeiras; Conceito das Demonstrações denominadas: Balanço 

Patrimonial; Demonstração do Resultado do Exercício; Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido; Demonstração 

dos Fluxos de Caixa; Demonstração do Valor Adicionado e Notas Explicativas. 

http://portal.ufgd.edu.br/


  

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 5 de 5 

 Procedimentos Básicos de Escrituração: Livro Diário; Livro Razão, Balancete de Verificação; Contas Patrimoniais e de 

Resultado. Balanço Patrimonial; Contabilização das Contas de Balanço – Débito e Crédito; e, Estudos das Variações 

Patrimoniais Conceito de Débito e Crédito e a aplicação do Método das Partidas Dobradas em contas patrimoniais e de 

resultado; Elaboração do Balancete de Verificação, apuração de resultado e consequentes Balanço Patrimonial e 

Demonstração do Resultado do Exercício. 

 Operações com mercadorias: Devolução; Abatimentos; Desconto. 

 Avaliação de Estoque: PEPS; UEPS e MPM. 

 Problemas Contábeis Diversos: Provisão de Devedores Duvidosos; Operações Financeiras; Depreciação; Amortização e 

Exaustão. 

 Nomenclaturas Específicas Aplicadas na Contabilidade de Custos: Gasto, desembolso, investimento, despesa, custo, perda, 

preço. Classificações: custos diretos e indiretos; fixo e variável. 

 Esquema Básico da Contabilidade de Custos: Separar custos e despesas; apropriação dos custos diretos; rateio dos custos 

indiretos; contabilização dos custos. 

 Esquema Completo da Contabilidade de Custos: Departamentos e centros de custos; Departamentos produtivos e de 

serviço; Identificação dos custos indiretos aos departamentos; contabilização dos custos. 

Bibliografia 

FIPECAFI. Manual de contabilidade das sociedades por ações: aplicável às demais sociedades. São Paulo: Atlas, 2011. 
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARION, Jose Carlos. Contabilidade comercial. 9. Sao Paulo: Atlas, 2010. 
IUDÍCIBUS, Sérgio de. et al. Contabilidade introdutória. 10. ed. São Paulo: Atlas, 2006. 
MARION, José Carlos. Contabilidade básica. 8. ed. São Paulo: Atlas, 2008. 
MARTINS, Eliseu. Contabilidade de custos. 9. ed. São Paulo: Atlas, 2006 

 
 

PSICOLOGIA 
Conteúdo: 

 Psicologia do desenvolvimento: Estudo do desenvolvimento da criança, adolescente e adultos. Psicologia do 
envelhecimento; 

 Metodologia de pesquisa; 

 Psicologia da Aprendizagem; 

 História da Psicologia; 

 Princípios de Avaliação Psicológica; 

 Processos psicológicos básicos: atenção, consciência, memória, percepção, raciocínio e tomada de decisão; 

 Psicologia Social; 

 Princípios filosóficos e científicos das abordagens psicológicas clássicas (Psicanálise, Fenomenologia e Behaviorismo). 
 

Bibliografia 

BEE, H. A criança em desenvolvimento. 9. Porto Alegre: Artes Medicas, 2008. 612p.  
PAPALIA, D. E; FELDMAN, R. D.; OLDS, S. W. Desenvolvimento humano. 12. ed. São Paulo, SP: McGraw-Hill, 2013 
SAMPIERI, R.H. Metodologia de Pesquisa. McGraw-Hill Brasil Técnicos, 2006. 
CATANIA, A. C. Aprendizagem: Comportamento, Linguagem e Cognição. Editora Artmed, 1999. 
HILGARD, E. R. Teorias da aprendizagem. São Paulo: EPU, 1973. 
BOCK, A. M. B. Psicologias: uma introdução ao estudo de psicologia. 14.ed. São Paulo: Saraiva, 2010. 368pp.  
DAVIDOFF, L. L. Introdução à Psicologia. Editora MacGraw-Hill, 1983. 
URBINA, S. Fundamentos da testagem psicológica. Porto Alegre: Artmed, 2006. 
GAZZANIGA, M. S; TODD, F.H. Ciência Psicológica: Mente, Cérebro e Comportamento. Porto Alegre: Artmed, 2005. 
JACQUES, M. G. C. Psicologia social contemporânea: livro-texto. 15. ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 2000. 262p.  
CODO, W.; LANE, S.T.M. Psicologia social: o homem em movimento. 8. São Paulo: Brasiliense, 1989. 220p. 
ROGERS, C.; ROSENBERG, R. L. A Pessoa como Centro. São Paulo: EPU, 2008 
SKINNER, B. F. Sobre o Behaviorismo. Editora Cultrix, 1993. 
ZIMERMAN, D. E. Fundamentos Psicanalíticos. Teoria. Técnica e Clínica. Porto Alegre: Artmed, 2010. 
 
 
 

http://portal.ufgd.edu.br/

